
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 

Estado do Piauí 

Gabinete do Prefeito 

 

 
 

DECRETO Nº 1.009/2017. 

“HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO 

TESTE DELETIVO REALIZADO PELO 

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUÍ, 

EDITAL nº 001/2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, Estado do Piauí, JOSÉ MAGNO 

SOARES DA SILVA, no uso de suas atribuições legais. 

 

DECRETA: 

 

ART. 1º- Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Teste Seletivo, concernente ao Edital nº 

001/2017 e o relatório apresentado pela Comissão Especial do Teste para preenchimento de vagas 

existentes no quadro de pessoal da Administração Municipal, consagrando como exatos e 

definitivos o Resultado Final das Provas Objetivas e/ou de Títulos publicado no Diário Oficial 

dos Municípios Edição nº 3386, de 01 de Agosto de 2017.  

Art. 2º - O Teste terá validade pelo prazo de 01 ano, podendo ser prorrogado por igual período 

para atender o interesse Público da Administração, conforme está previsto no Edital nº 001/2017. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições em 

contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, aos 31 

(trinta e um) dias do mês de Julho do ano de 2017. 

 

REGISTRE –SE, PUBLIQUE –SE E CUMPRA – SE 

 

 

 

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CASTELO DO PIAUÍ – PI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 

Estado do Piauí 

Gabinete do Prefeito 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2017 
TESTE SELETIVO 

 

 
 

 

O Prefeito Municipal de Castelo do Piauí, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais e especialmente em conformidade com o Decreto 

n°1.009/2017, que dispõe sobre a homologação do Resultado Final do Teste 

Seletivo realizado pelo Município de Castelo do Piauí – PI, torna público a 

convocação dos aprovados descritos abaixo;  

   

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do Teste 

Seletivo, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí em 01/0//2017.  

   

CONSIDERANDO a necessidade do provimento dos referidos Cargos 

Públicos; 

 

 

RESOLVE 

 

 
 

  Art. 1°. Ficam CONVOCADOS os candidatos classificados no Teste 

Seletivo, para o cargo de professor de educação infantil, professor de 

polivalência, professor de 6º ao 9º ano - educação física, professor de 6º ao 9º 

ano – português, professor de 6º ao 9º ano – matemática, professor de 6º ao 9º 

ano – história, professor de 6º ao 9º ano – inglês, professor de 6º ao 9º ano –  



 

geografia, vigia, auxiliar de serviços gerais, a se apresentar na Divisão de 

Pessoal, da Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí, na Praça Lizandro Deus de  

Carvalho, nº 151, - Centro, no período de 31/07/17 a 04/08/17, no horário de 

08:00 as 13:30 horas, pessoalmente ou por procurador munido de instrumento de 

Procuração.  

 
1. CARGO 107: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 

1. AYLLA RAQUEL GOMES NASCIMENTO 

2. FRANCISCA MARCELA FERREIRA VISGUEIRA 

3. VALDIRENE PEREIRA DA SILVA 

4. KLEIDIANE MARIA DA CRUZ 

 

 

2. CARGO 108: PROFESSOR DE POLIVALENCIA  

 

1. MARIA TASSIANA SOARES TEIXEIRA  

2. ALINE RAQUEL DA SILVA ALMEIDA 

3. JOSEFA UCHOA PEREIRA 

4. FABIANA MARIA RIBEIRO CAVALCANTE 

5. MARIA DO DESTERRO REIS GOMES 

6. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA DA SILVA 

7.  MARIA IRENE MONTE BELO 

8. RONIEUDA VIANA DA SILVA 

 

3. CARGO 109: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - EDUCAÇÃO FÍSICA  
 

1. BEATRIZ PEREIRA LIMA 

 

4. CARGO 110: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - PORTUGUES   
 

1. ANTONIA DE MARIA DOS SANTOS MATOS 

 

5. CARGO 111: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA 

 

1. JOSE CARLOS DE MEDEIROS PAZ 

 

6. CARGO 112: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - HISTÓRIA 

 

1. ANTONIO DINAMARCO DA CRUZ VIEIRA 

 

7. CARGO 113:  PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - INGLÊS 

 

1. MARIA ANDREIA ROSA DE MATOS 

 

8. CARGO 114: PROFESSOR DE 6º AO 9º AO - GEOGRAFIA  
 

1. ELISMAR EULÁLIO LIMA 

 

9. CARGO 101: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

 



 

 

 

1. MARIA DE JESUS FERNANDES DA LUZ 

2. CLAUDIANA RIBEIRO DA SILVA OLIVEIRA 

3. MARIA RAYNEIDE SILVA SOUSA 

4. JOYCE KELLY LIMA PAULINO 

5. ANA NOADIA LIMA OLIVEIRA 

6. LOURRANY MARIA SOARES TAVARS 

7. VERLENE CARDOSO VIANA 

 

10. CARGO 102: VIGIA 
 

1. ERANDI DE SOUSA SAMPAIO 

2. FRANCISCO ALCIONE DE SOUSA 

3. NYELTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

 

 

Art. 2°. Os candidatos deverão se apresentar com os seguintes 

documentos reproduzidos por cópias autenticadas e legíveis. 

 

01. Carteira de Identidade;  

02. Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

03. Título de Eleitor;  

04. Comprovante de quitação eleitoral;  

05. Comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino);  

06. Prova de Escolaridade exigida para o cargo – histórico escolar ou diploma;  

07. Duas fotografias 3x4;  

08. Atestado de Antecedentes Criminais;  

09. Atestado de Sanidade Física e Mental;  

10. Atestado de Saúde Ocupacional; 

11. Declaração de Bens Patrimoniais;  

12. Certidão de Casamento (se casado for), ou com as respectivas averbações (se 

separado judicialmente ou divorciado);  

13. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade e respectiva 

caderneta de vacinação para os menores de 05 anos;  

14. Declaração de que não ocupa outro cargo público e remunerado, exceto os 

acúmulos permitidos pela legislação  

15. Comprovante de Endereço.  

 

 



 

Art. 3°. Se o candidato convocado não se apresentar para fazer 

entrega da documentação, no prazo estabelecido por este Edital, será considerado 

DESISTENTE do direito de ser nomeado para o cargo ao qual foi classificado no 

Teste Seletivo.  

 

Art. 4°. Após a apresentação de toda a documentação, o candidato 

será convocado pelo Chefe do Poder Executivo para tomar posse, por meio do 

Termo de Posse.  

 

Art. 5°. Se o candidato não tomar posse no cargo, a Portaria de 

Nomeação será revogada, ficando caracterizada a desistência do candidato.  

 

Art. 6°. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 7°. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO 

PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, EM 31 DE JULHO DE 2017. 

 

 

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 


